Dans les chapitres I, 46 et 47, Achard opère par la notion du Verbe. Les choses sont déjà faites dans le Verbe comme les formes avant d'être faites dans le monde. Il explique, dans cet état, elles sont «dans la connaissance», ou «dans le Verbe» ou «dans l'intellect de Dieu»⁸, ce qui est différent de leur existence dans le monde créé.

En II, 1 Achard reprend le prologue de l'*Évangile selon Jean* (Jean I, 1-14). Il précise qu'en parlant du Verbe Jean fait référence «à l'intellect du Fils»⁹. Les versets «elle luit dans les ténèbres, et les ténèbres ne l'ont pas comprise» et «elle était la lumière véritable qui illumine tout homme venant en ce monde» (Jean I, 5 et 9), pour Achard, servent à prouver que la lumière désigne plutôt la lumière grâce à laquelle nous intelligeons les choses¹⁰, à savoir l'intellect même du Fils. Le Verbe est le Fils de Dieu et la forme première dans laquelle les formes ont été faites.

Il continue à exposer la doctrine de la forme première et des formes qui proviennent d'elle en II, 2 :

Elle est donc elle-même le modèle premier de tout et la forme première en laquelle s'accomplit la formation intellectuelle éternelle des choses. Quant à <la forme> qui provient d'elle, <elle se trouve> actuellement dans ces choses mêmes faites dans le temps, et par conséquent elle est aussi elle-même faite temporelle ici-bas¹¹.

8. ACHARDUS DE SANCTO VICTORE, *De unitate*, part. I, ch. 47, pp. 122-123: «Unde et secundum istud prima a nobis facta est impositio nominum quibus, cum de illo agimus esse, non tam proprie utimur quam translative. Ipsum quoque "est" propter hoc notandum videtur institutum ut hic significet quid <per> se, illud vero non nisi ex determinatione aliqua et per adjunctum: notitia, vel verbo sive intellectu Dei, vel aliquid hujusmodi».

9. *Ibidem*, part. II, ch. 1, pp. 136-137: «Non ad ipsum lucis vel verbi vocabulum sed ad intellectum Filii qui et Verbum et lux est».

10. *Ibidem*, part. II, ch. 1, p. 136: «It, ne quis ipsum hoc aliter exponeret, lucem vocans in Verbo Dei quod factum est, eo solum quod illuminamur per rerum intelligentiam, praecipue cum eas intelligimus prout ibi sunt, ideo de luce ista diligentius proseguitur, dicens eam lucere in tenebris, nec tamen a tenebris comprehendi, nominans eam: lucem veram quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum».

11. *Ibidem*, part. II, ch. 2, pp. 140-141: «Ipsa ergo primum est exemplar omnium formaque prima in qua est intellectualis rerum formatio aeterna; quae ex ipsa est actualiter in rebus ipsis temporaliter factis, et ideo ipsa quoque hic facta temporalis».